НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

от 26.12.2017 №12/124 «Об утверждении Положения об организации регулярных

перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в

границах Новокузнецкого городского округа и межмуниципальным маршрутам

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в пригородном

сообщении, осуществляемых с территории Новокузнецкого городского округа»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«24» июня 2025 года

 На основании Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №259-ФЗ

«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»,

от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», в целях повышения качества и безопасности регулярных

перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в

границах Новокузнецкого городского округа, а также создания условий для

предоставления транспортных услуг населению на территории Новокузнецкого

городского округа, руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого

городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

 1. Внести в Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Новокузнецкого

городского округа и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении, осуществляемых с

территории Новокузнецкого городского округа, утвержденное решением Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов от 26.12.2017 №12/124 «Об утверждении

Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Новокузнецкого

городского округа и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении, осуществляемых с

территории Новокузнецкого городского округа», следующие изменения:

1) в пункте 1.2 слова «а также с организацией контроля за осуществлением

регулярных перевозок» заменить словами «организацией контроля за осуществлением

регулярных перевозок, а также устанавливает правила пользования автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом при осуществлении

регулярных перевозок»;

2) в пункте 1.3:

- в подпункте 9 цифры «3-10» заменить цифрами «3-10, 12»;

- подпункт 11 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11A5E9265514181C8CBD1E6DB0351119D4ACBA3BCAE98E364F402E507840F3b3YBL
consultantplus://offline/ref=701E60AFF2B2A5310DA201EA2BB69AE6904A64A17E9C0F80400A748C4D98ACE6180380C3C0D551F1D053C4n0d9E

2

 «11) отмена муниципального (межмуниципального) маршрута - комплекс

организационных, правовых, технических мероприятий и распорядительных действий,

предшествующих внесению сведений об отмене муниципального (межмуниципального)

маршрута в реестр муниципальных (межмуниципальных) маршрутов;»;

 3) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

 «1.4. Требования настоящего Положения распространяются на перевозчиков

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их водителей, а

также пассажиров, осуществляющих поездки на автомобильном транспорте и городском

наземном электрическом транспорте по муниципальным (межмуниципальным)

маршрутам регулярных перевозок.»;

 4) в абзаце втором пункта 3.16 цифры «3-10» заменить цифрами «3-10, 12»;

 5) пункт 3.17 изложить в следующей редакции:

 «3.17. Муниципальный (межмуниципальный) маршрут считается отмененным со дня

внесения сведений об отмене данного маршрута в реестр муниципальных

(межмуниципальных) маршрутов.»;

6) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Свидетельство и карта маршрута выдаются Управлением на срок не менее чем

пять лет в течение десяти дней со дня подтверждения участником открытого конкурса

наличия у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в

открытом конкурсе.»;

7) пункт 6.7 после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;

8) подпункт 6 пункта 8.2 признать утратившим силу;

 9) дополнить новым разделом 9 следующего содержания:

 «9. Правила пользования автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом при осуществлении регулярных перевозок

 9.1. Порядок входа пассажиров в транспортное средство и выхода из него:

1) вход в транспортное средство и выход из него разрешаются только на

остановочных пунктах после полной остановки транспортного средства;

2) вход в транспортное средство производится после высадки пассажиров через

двери, обозначенные с наружной стороны табличками с надписью «Вход» или нанесенной

надписью «Вход»;

3) вход в транспортное средство пассажира с велосипедом разрешается при

возможности размещения велосипеда на накопительной площадке салона транспортного

средства;

4) выход из транспортного средства производится через двери, обозначенные с

внутренней стороны табличками с надписью «Выход» или нанесенной надписью

«Выход»;

5) во избежание получения травм при входе в транспортное средство и выходе из

него, а также во время движения транспортного средства пассажир обязан держаться за

поручни.

9.2. При осуществлении регулярных перевозок пассажиры обязаны:

1) соблюдать общественный порядок, чистоту в салоне транспортного средства, а

также быть взаимно вежливыми и бережно относиться к транспортному средству и

оборудованию, размещенному в нем;

2) прибыв на конечный остановочный пункт, освободить салон транспортного

средства;

3) выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской

Федерации.

9.3. При нахождении в салоне транспортного средства пассажирам следует:

1) уступать места инвалидам, лицам пожилого возраста, пассажирам с детьми,

беременным женщинам;

2) не прислоняться к дверям и не препятствовать входу пассажиров в транспортное

3

средство и выходу из него;

3) готовиться к выходу заранее, не задерживать транспортное средство на

остановочных пунктах, соблюдать очередность при входе в транспортное средство и

выходе из него.

9.4. При осуществлении регулярных перевозок пассажиры вправе:

1) в случае прекращения регулярной перевозки в связи с неисправностью

транспортного средства, аварией или другими причинами, воспользоваться

приобретенным билетом для проезда в другом транспортном средстве, указанном

перевозчиком. Пересадка пассажиров в другое транспортное средство организуется

кондуктором или водителем того транспортного средства, на проезд в котором был

приобретен билет;

2) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской

Федерации.

9.5. При осуществлении регулярных перевозок пассажирам запрещается:

1) проезжать на подножках выступающих частей транспортного средства;

 2) курить и пользоваться открытым огнем, пиротехническими устройствами

(фейерверками, петардами и т.п.) в салоне транспортного средства;

3) засорять салон транспортного средства, наносить повреждения и загрязнять

имущество перевозчика и других пассажиров в транспортном средстве;

4) высовываться из окон транспортного средства;

5) приводить в действие механизмы тормоза и открывания дверей, а также

препятствовать закрытию и открытию дверей, кроме необходимости предотвращения

несчастных случаев;

6) находиться в кабине водителя, отвлекать его и разговаривать с ним во время

движения;

7) размещать ручную кладь на местах, предназначенных для сидения, в проходе

между сидениями, возле входа в транспортное средство или выхода из него, в том числе

аварийного.

9.6. При осуществлении регулярных перевозок водитель транспортного средства

обязан:

1) строго придерживаться расписания (графика) движения транспортного средства и

следовать по определенному схемой движения муниципальному (межмуниципальному)

маршруту регулярных перевозок с остановками на всех остановочных пунктах, соблюдая

скорость движения, дистанцию и интервал движения в установленном порядке, без

резкого набора скорости и торможений;

2) быть вежливым и предупредительным в обращении с пассажирами;

3) иметь опрятный внешний вид;

4) при отсутствии автоинформатора в салоне транспортного средства, с

использованием технических средств, правильно и четко объявлять пассажирам название

каждого остановочного пункта и остановочного пункта, следующего за ним, а при

изменении схемы движения транспортного средства на муниципальном

(межмуниципальном) маршруте объявлять об этом на каждом остановочном пункте;

5) осуществлять остановку транспортного средства для посадки (высадки)

пассажиров на всех остановочных пунктах муниципального (межмуниципального)

маршрута параллельно остановочной площадке, на расстоянии не более 35 см от бордюра;

6) открывать двери салона транспортного средства после его полной остановки,

начинать движение при закрытых дверях салона транспортного средства;

7) продавать билеты, подтверждающие фактическую оплату проезда, только на

остановочных пунктах при полной остановке транспортного средства;

8) в случае необходимости оказания срочной медицинской помощи пассажиру

остановить транспортное средство, вызвать экипаж скорой медицинской помощи и

сообщить о происшествии в уполномоченный орган и перевозчику;

4

9) в случае отказа пассажира от оплаты проезда или совершения им иного

правонарушения остановить транспортное средство, принять меры по высадке

нарушителя (пассажира), за исключением несовершеннолетнего, не достигшего возраста

шестнадцати лет, следующего без сопровождения совершеннолетнего лица, инвалида 1

группы, следующего без сопровождающего лица;

 10) обеспечивать посадку в транспортное средство и высадку из него пассажиров, в

том числе с использованием специальных подъемных устройств для пассажиров из числа

инвалидов, не способных передвигаться самостоятельно;

11) по прибытии на конечный остановочный пункт муниципального

(межмуниципального) маршрута проводить осмотр салона транспортного средства на

наличие оставленных пассажирами предметов, проверять техническое состояние

транспортного средства;

12) выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской

Федерации.

9.7. При осуществлении регулярных перевозок водитель транспортного средства

вправе:

1) отказать пассажиру в провозе ручной клади, если ее размещение в транспортном

средстве будет препятствовать входу пассажиров в транспортное средство и выходу из

него;

2) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской

Федерации.»;

 10) раздел 9 считать разделом 10.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию

города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

по развитию городского хозяйства, ЖКХ и транспорта.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                                           А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка           Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«24» июня 2025 года

№ 10/49